ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

/9.РЯ £015 РЕШЕНИЕ
№

Об Обращении Общественной палаты городского округа Тольятти
третьего созыва в Правительство Самарской области

Рассмотрев Обращение Общественной палаты городского округа
Тольятти третьего созыва в Правительство Самарской области по вопросу
создания в городском округе Тольятти Управления министерства
здравоохранения Самарской области, Общественная палата

1. Рекомендовать председателю Общественной палаты городского округа
Тольятти третьего созыва (А.Н.Дроботов) направить настоящее решение в
Правительство Самарской области, согласно приложению.

Срок - по мере готовности.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
председателя Общественной палаты городского округа Тольятти третьего
созыва (А.Н.Дроботов).

РЕШИЛА:

Председатель Общественной палаты

Приложение к решению
Общественной палаты

г.о. Тольятти третьего созыва

от 19.09.2025 №26

Обращение Общественной палаты городского округа Тольятти
третьего созыва в Правительство Самарской области

Общественная палата городского округа Тольятти третьего созыва

обращается с предложением о создании территориально обособленного

подразделения министерства здравоохранения Самарской области в

городском округе Тольятти.

В условиях стремительного развития городской инфраструктуры,

производственных площадок, увеличения доли в структуре населения лиц

старшей возрастной категории, возрастающей потребности в медицинском

обслуживании, данный шаг представляется необходимым для обеспечения

эффективного и качественного функционирования системы здравоохранения

на территории города.

В настоящее время курирование вопросов сферы здравоохранения в

г.о.Тольятти осуществляется централизованно силами штатного состава

министерства здравоохранения Самарской области, расположенного в городе

Самара. Данный факт крайне затрудняет координацию работы

многочисленных медицинских учреждений разных профилей на территории

г.о.Тольятти, снижает оперативность принятия решений для повышения

эффективности использования имеющихся ресурсов в условиях их дефицита.

Также отсутствие управленческой структуры в области здравоохранения на

территории г.о.Тольятти не дает возможности руководству города

осуществлять планирование развития отрасли и управление территорией в

контексте здоровьесбережения. Также данное направление в настоящее

время в условиях реализации специальной военной операции (далее - СВО)

является одним из социально значимых и оказывает большое влияние на

степень удовлетворенности горожан в целом, повышая лояльность к

действующей власти.

Ввиду этого, создание территориально обособленного подразделения

министерства здравоохранения Самарской области в г.о.Тольятти, как

отдельного органа, наделенного полномочиями в принятии управленческих

решений, позволило бы:

- разработать и внедрить стратегию долгосрочного развития системы

здравоохранения города Тольятти, ориентированную на реальные

потребности и особенности территории, местного населения, а также на

улучшение демографической ситуации и повышение уровня здоровья

жителей;

- повысить координацию между всеми учреждениями здравоохранения,

включая больницы, поликлиники, специализированные медицинские центры,

что позволит улучшить доступность и качество медицинских услуг для

горожан;

- снизить административные барьеры и улучшить взаимодействие

между различными государственными и частными медицинскими

учреждениями, обеспечив более оперативное реагирование на возникающие

проблемы в области здравоохранения;

- оптимизировать использование ресурсов (финансовых, кадровых и

материально-технических), что позволит более эффективно распределять

силы и средства на оказание медицинской помощи и модернизацию

инфраструктуры;

- обеспечить более эффективную работу с работодателями, которые

осуществляют деятельность на территории г.о.Тольятти с целью

максимального приближения оказания профилактических медицинских

мероприятий к работоспособному населению;

- усилить профилактику заболеваний, а также более эффективно

проводить информационно-просветительскую работу с населением по

вопросам здоровья, здорового образа жизни и профилактики заболеваний;

- координировать работу с участниками СВО и членами их семей в

рамках медицинского сопровождения.

Дополнительно сообщаем, что аналогичное подразделение существует

в г.Набережные Челны -  «Управление здравоохранения Министерства

здравоохранения Республики Татарстан». Предметом и целью деятельности

Управления является выполнение управленческих функций в рамках своей

компетенции в сфере реализации вопросов местного значения, реализации

переданных в установленном законодательством порядке государственных

полномочий, определенных муниципальными правовыми актами органов

местного самоуправления, а именно организация оказания первичной

медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно­

поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской помощи

(за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи женщинам

в период беременности, во время и после родов.

В связи с вышеизложенным, просим рассмотреть возможность

создания территориально обособленного подразделения министерства

здравоохранения Самарской области в г.о.Тольятти, что, безусловно,

послужит улучшению качества жизни граждан и повысит уровень

доступности медицинской помощи.

Надеемся на положительное решение данного вопроса и готовы к

дальнейшему сотрудничеству для разработки и реализации предложенных

инициатив.